
⽇病薬発第 2024-61 号 
令和 6 年６⽉ 14 ⽇ 

都道府県病院薬剤師会⻑ 殿 
⼀般社団法⼈ ⽇本病院薬剤師会 

会  ⻑  武 ⽥  泰 ⽣ 
総務部⻑  室 井  延 之 

 
令和 6 年度「病院薬剤部⾨の現状調査」へのご協⼒のお願い 

 
 
 平素より、⽇本病院薬剤師会の活動にご⾼配を賜り御礼申し上げます。 
 本会は、病院薬剤師の業務についての変化を⾒る上で重要な調査であるため、
例年通り「病院薬剤部⾨の現状調査」を実施することといたしました。 
 「病院薬剤部⾨の現状調査」につきましては、年次推移の変化等の把握が必要
な項⽬に絞った内容を毎年調査し、その結果を本会の部会・委員会活動や都道府
県病薬の活動に活⽤し、病院薬剤師が抱えている諸問題を解決していく上で重要
な調査となります。 

令和 5 年度病院薬剤部⾨の現状調査では、貴会所管地域における未回答施設に
可能な限りご回答いただけるよう働きかけてくださり、３，６１２施設（回答率
４４．４％）よりご回答いただきまして、ありがとうございました。 
 今般、より多くの施設にご回答いただくため、本調査へのご協⼒のお願いのス
ライドを作成いたしました。貴会での研修会や総会等の機会を通じて、ご案内い
ただきたくお願いいたします。 
  

 
 

＜事業内容等に関するお問い合わせ＞ 
⽇本病院薬剤師会 事務局総務課 

  Email:somu@jshp.or.jp 
 


